



DN-1002-HR-C

Seat No. _____

LL. M. (HR & IHL) (Sem. I) (CBCS) Examination

March - 2022

CLW-1002 : Judicial Process

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 100

સૂચના : (1) કોઈપણ પાંચ પ્રશ્નોના ઉત્તર લખો.

(2) દરેક પ્રશ્નના ગુણ સમાન છે.

- 1 વૈધાનિક અને ગ્રથિત કાર્યપદ્ધતિ હેઠળ કાનૂની તર્ક દ્વારા કાનૂની વિકાસ અને સર્જનાત્મકતાની ચર્ચા કરો. 20
- 2 સામાજિક વ્યવસ્થા અને સામાન્ય કાયદાના નમૂનાના સાધન તરીકે ન્યાયિક પ્રક્રિયાની વિગતવાર ચર્ચા કરો. 20
- 3 ન્યાયિક સમીક્ષાનો ખ્યાલ સમજાવો. ન્યાયિક ભૂમિકાના વિવિધ સિદ્ધાંતોની ચર્ચા કરો. 20
- 4 ન્યાયિક અને ન્યાયિક સક્રિયતાની વિવિધતાઓની વિગતવાર ચર્ચા કરો. 20
- 5 ન્યાયિક સક્રિયતાના તેના કાર્યક્ષેત્ર અને મર્યાદાઓ સાથે કોર્ટની સંસ્થાકીય જવાબદારીની વિગતવાર ચર્ચા કરો. 20
- 6 સુપ્રીમ કોર્ટની સર્જનાત્મકતા અને ન્યાયિક સક્રિયતાની વિગતવાર ચર્ચા કરો. 20
- 7 ન્યાયના વિવિધ સૈદ્ધાંતિક પાયાઓની વિગતવાર ચર્ચા કરો. 20
- 8 ન્યાય અને ધર્મના ખ્યાલની ચર્ચા કરો અને ભારતીય વિચારમાં કાનૂની હુકમના પાયા તરીકે ધર્મને સમજાવો. 20
- 9 અવલંબન સિદ્ધાંતોની વિગતવાર ચર્ચા કરો. 20
- 10 સંબંધિત કેસ કાયદા સાથે ન્યાય સિદ્ધાંતોની સ્વતંત્રતાની વિગતવાર ચર્ચા કરો. 20

ENGLISH VERSION

- Instructions :** (1) Each Question carries **equal** marks.
(2) Attempt **Any Five** Questions.

- 1 Discuss the Legal Development and Creativity through Legal Reasoning under Statutory and Codified systems. **20**
- 2 Discuss the Judicial Process as an instrument of Social Ordering and Common Law Model in detail. **20**
- 3 Explain the Notion of Judicial Review. Discuss various theories of Judicial Role. **20**
- 4 Discuss varieties of Judicial and Juristic Activism in detail. **20**
- 5 Discuss Institutional liability of Courts and Judicial Activism with its Scope and Limits in detail. **20**
- 6 Discuss Judicial activism and creativity of the Supreme Court in detail. **20**
- 7 Discuss various Theoretical bases of Justice in detail. **20**
- 8 Discuss the concept of Justice or Dharma and explain Dharma as the foundation of legal ordering in Indian Thought. **20**
- 9 Discuss Dependency Theories in detail. **20**
- 10 Discuss the Independence of Justice Theories with relevant case law in detail. **20**